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ne om fjernelse af støtte til landbruget, hele 
EU-reformen, som en udfordring. Hvis ikke hr. 
Jens Kirk gør det, har han selvfølgelig ikke fået 
svar på det spørgsmål, han stillede mig, men så 
må jeg bede hr. Jens Kirk læse min tale, når den 
bliver optrykt. 

Fru Annette Just spurgte, hvordan vi skulle 
kunne klare os efter EU's reform. Det er jo netop 
det, vi beder forstandige folk om at give nogle 
bud på, give nogle scenarier for, hvordan det 
kommer til at se ud. Fru Annette Just kan ikke 
give svaret, jeg kan ikke give svaret, ingen kan 
give svaret, og jeg tror heller ikke, man kan fin- 
de svaret under udvalgsarbejdet. Men man kan 
gøre nogle forsøg på at tegne nogle linjer og 
vurdere, hvordan udviklingen bliver, og så bli- 
ver det derefter vores opgave som politikere at 
tage nogle beslutninger derudfra. 

Fru Lene Espersen siger, at dagsordenen ikke 
tager hensyn til forbrugerne. Det synes jeg nu 
nok. Når vi skriver i dagsordenen om mulige 
nye miljøpolitiske og dyreetiske foranstaltnin- 
ger, handler det også om kvalitet, og så er det jo 
netop, fordi vi ikke vil gøre os til overmænd 
over forbrugerne. Nej, vi vil bede det udvalg, 
som nu bliver nedsat, kigge på, hvordan forbru- 
gerne agerer i deres indkøb, i deres prioriterin- 
ger, når de køber fødevarer, og det er da utrolig 
vigtigt. Vi gør os ikke til overmænd, men vi vil 
gerne være talsmænd for forbrugerne. 

Hr. Jens Kirk var inde på, hvordan man 
behandler dyrene bedst rent dyreetisk, og det er 
selvfølgelig flot. Men har danske svineprodu- 
center ikke måttet tage højde for de krav, det 
engelske marked har stillet til løsgående søer? 
Har det ikke været et problem i drøftelserne i 
dette forår? Har man ikke været nødt til at tage 
det meget ad notam i dansk svineproduktion for 
overhovedet at kunne levere til det engelske 
marked? Har det ikke været en udfordring? 

Til hr. Bent Hindrup Andersen: Det er jo kun 
fantasien, der sætter grænserne. I Holland har 
man jordrentebrug, forpagtningsbrug, og selv- 
følgelig kunne udvalget kigge på, hvordan 
udviklingen har været i Holland. Men vi kan i 
hvert fald konstatere, at hollændere, der kom- 
mer til Danmark, er meget tilfredse med at være 
landmænd her, og de kommer med en stor 
kapital, når de slår sig ned i Danmark. 
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Forhandlingen genoptoges 

Christian Mejdahl (V): 
Når man som ordfører sidder og funderer over 
forespørgslens tekst, melder der sig en række 
spørgsmål. For det første: Hvad er det for fakto- 
rer, der generelt påvirker strukturudviklingen i 
samfundet? Jo, det gør teknologien f.eks. Der er 
ikke behov for så mange medarbejdere i penge- 
institutterne til at række kontanter over skran- 
ken, som der var før; kunderne bruger Dankort 
som betalingsmiddel, eller også hæver de kon- 
tanterne i pengeautomaten. 

Den større velstand påvirker også struktur- 
udviklingen. Når man har bil, spiller afstanden 
til forretningerne ikke den samme rolle, som 
den gjorde før. Det lever de store indkøbscentre - 
højt på, og den bette forretningsdrivende må af 
samme grund se sin omsætning dale og må i 
sidste ende lukke sin forretning -  om ikke før, så 
når der skal ske et generationsskifte. Det er bare 
to eksempler på ting, der totalt har ændret det 
samfundsmønster, vi kendte tidligere. 

Strukturudviklingen i landbruget påvirkes 
også af mekaniseringen og den teknologiske 
udvikling. Mekaniseringen og teknologien har 
gjort det overkommeligt at styre større bedrifter, 
og derfor er det nok størrelsesøkonomiske for- 
dele, der er den væsentlige drivkraft bag struk- 
turudviklingen i landbruget. Strukturudviklin- 
gen og effektiviseringen har været livsnødven- 
dig for landbruget, når produktpriserne ikke har 
været tilstrækkelige til en konkurrencedygtig 
aflønning af arbejdskraften. 

Et eksempel: For ca. 30 år siden var den gen- 
nemsnitlige årsnotering for slagterisvin 4,25 kr. 
pr. kg eksklusive efterbetaling, som dengang 
var 30 øre. I dag er den gennemsnitlige årsnote- 
ring ca. 10 kr. eller næsten 11/2 gang så høj, men 
til sammenligning er arbejdslønnen i dag mere 
end 15 gange så høj som dengang. Bare det eks- 
empel fortæller, at landbruget har været under- 
givet nødvendighedens lov. 


